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Anexo 9 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Valores em R$ - Período: Orçamento/2025

Unidade Orçamentária Legislativa Judiciária Essencial à Justiça AdministraçãoOrgão Defesa Nacional

2000 - Gabinete do Prefeito - GAP 643.000,00
2001 - Gabinete do Prefeito - GAP 642.000,00
2002 - Fundo de Apoio a Ações Comunitárias - FAC 1.000,00

3000 - Gabinete do Vice-Prefeito - GVP 406.000,00
3001 - Gabinete do Vice-Prefeito - GVP 406.000,00

4000 - Secretaria de Administração e Planejamento - SAP 100.170.676,02
4001 - Secretaria de Administração e Planejamento - SAP 100.170.676,02

5000 - Secretaria da Fazenda - SEFAZ 42.699.909,25
5001 - Secretaria da Fazenda - SEFAZ 42.699.909,25

58000 - Secretaria de Gestão de Pessoas - SGP 36.610.000,00
58001 - Secretaria de Gestão de Pessoas - SGP 36.610.000,00

59000 - Procuradoria Geral do Município - PGM 19.546.000,00
59001 - Procuradoria Geral do Município - PGM 19.546.000,00

71000 - Secretaria de Governo - SEGOV 10.787.000,00
71001 - Secretaria de Governo - SEGOV 10.787.000,00

80000 - Controladoria-Geral do Município - CGM 5.304.560,00
80001 - Controladoria-Geral do Município - CGM 5.304.560,00

1000 - Câmara de Vereadores de Joinville - CVJ 94.775.570,00
1001 - Câmara de Vereadores - CVJ 94.775.570,00

48000 - Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de Joinville - IPREVILLE 29.951.000,00
48001 - Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de Joinville - IPREVILLE 29.951.000,00

Total 94.775.570,00 246.118.145,27
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Anexo 9 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Valores em R$ - Período: Orçamento/2025

Unidade Orçamentária Segurança Pública Relações Exteriores Assistência Social Previdência SocialOrgão Saúde

9000 - Secretaria de Assistência Social - SAS 80.969.799,16
9001 - Secretaria de Assistência Social - SAS 80.969.799,16

60000 - Secretaria de Proteção Civil e Segurança Pública - SEPROT 44.823.420,00
60001 - Secretaria de Proteção Civil e Segurança Pública - SEPROT 44.812.420,00
60002 - Fundo Municipal de Prevenção as Drogas - FUMPRED 11.000,00

46000 - Fundo Municipal de Saúde - FMS 1.020.775.410,34
46001 - Fundo Municipal de Saúde - FMS 457.763.404,64
46002 - Secretaria de Saúde - SES 563.012.005,70

47000 - Hospital Municipal São José - HMSJ 436.169.650,00
47001 - Hospital Municipal São José - HMSJ 436.169.650,00

41000 - Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 22.923.225,00
41001 - Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 22.760.225,00
41002 - Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Portadora de Deficiência - FMDPPD 51.000,00
41004 - Fundo Municipal da Segurança Alimentar e Nutricional - FUMSEAN 51.000,00
41005 - Fundo Municipal dos Direitos da Mulher - FMDM 61.000,00

42000 - Fundo Municipal de Direitos da Criança e Adolescente - FMDCA 1.995.000,00
42001 - Fundo Municipal de Direitos da Criança e Adolescente - FMDCA 1.995.000,00

48000 - Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de Joinville - IPREVILLE 715.834.000,00
48001 - Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de Joinville - IPREVILLE 715.834.000,00

50000 - Fundo Municipal do Idoso - FMDI 1.280.480,00
50001 - Fundo Municipal do Idoso - FMDI 1.280.480,00

61000 - Departamento de Trânsito e Transporte - DETRANS 59.142.400,00
61001 - Departamento de Trânsito e Transporte - DETRANS 59.142.400,00

62000 - Fundo Municipal de Proteção Civil de Joinville - FUMPROC 4.000,00
62001 - Fundo Municipal de Proteção Civil de Joinville - FUMPROC 4.000,00

Total 103.969.820,00 107.168.504,16 715.834.000,00 1.456.945.060,34
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Anexo 9 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Valores em R$ - Período: Orçamento/2025

Unidade Orçamentária Trabalho Educação Cultura Direitos da
Cidadania

Orgão Urbanismo

4000 - Secretaria de Administração e Planejamento - SAP 59.915.430,00
4001 - Secretaria de Administração e Planejamento - SAP 59.915.430,00

6000 - Secretaria de Educação - SED 1.414.574.038,00
6001 - Secretaria de Educação - SED 1.414.574.038,00

7000 - Secretaria de Infraestrutura Urbana - SEINFRA 795.458.832,69
7001 - Secretaria de Infraestrutura Urbana - SEINFRA 795.458.832,69

9000 - Secretaria de Assistência Social - SAS 36.000,00
9003 - Fundo Municipal de Promoção a Igualdade Racial - FMPIR 36.000,00

74000 - Secretaria de Cultura e Turismo - SECULT 50.661.750,30
74001 - Secretaria de Cultura e Turismo - SECULT 50.661.750,30

82000 - Secretaria de Pesquisa e Planejamento Urbano - SEPUR 23.884.876,46
82001 - Secretaria de Pesquisa e Planejamento Urbano - SEPUR 9.884.876,46
82002 - Fundo Municipal de Promoção do Desenvolvimento Sustentável - FMPDS 14.000.000,00

83000 - Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Inovação - SDE 15.139.271,80
83001 - Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Inovação - SDE 15.130.471,80
83002 - Fundo Municipal de Trabalho, Emprego e Renda de Joinville - FMTER 8.800,00

32000 - Fundação Cultural de Joinville - FCJ 1.000,00
32001 - Fundação Cultural de Joinville - FCJ 1.000,00

36000 - Fundo Municipal de Incentivo a Cultura - FMIC 3.682.200,00
36001 - Fundo Municipal de Incentivo a Cultura - FMIC 3.682.200,00

37000 - Fundo Municipal de Defesa do Consumidor - FMDC 1.400.000,00
37001 - Fundo Municipal de Defesa do Consumidor - FMDC 1.400.000,00

45000 - Fundo Municipal de Desenvolvimento do Distrito de Pirabeiraba - FUMDEPI 7.000,00
45001 - Fundo Municipal de Desenvolvimento do Distrito de Pirabeiraba - FUMDEPI 7.000,00

48000 - Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de Joinville - IPREVILLE 1.000.000,00
48001 - Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de Joinville - IPREVILLE 1.000.000,00

Total 15.139.271,80 1.414.574.038,00 54.344.950,30 1.436.000,00 880.266.139,15
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Anexo 9 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Valores em R$ - Período: Orçamento/2025

Unidade Orçamentária Habitação Saneamento Gestão Ambiental Ciência e TecnologiaOrgão Agricultura

7000 - Secretaria de Infraestrutura Urbana - SEINFRA 2.000,00
7001 - Secretaria de Infraestrutura Urbana - SEINFRA 2.000,00

10000 - Secretaria de Habitação - SEHAB 11.778.890,93
10001 - Secretaria de Habitação - SEHAB 11.778.890,93

81000 - Secretaria de Meio Ambiente - SAMA 80.413.195,60
81001 - Secretaria de Meio Ambiente - SAMA 80.413.195,60

83000 - Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Inovação - SDE 7.347.000,00
83001 - Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Inovação - SDE 7.347.000,00

39000 - Fundo Municipal de Terras, Habitação Popular e Saneamento - FMTHPS 5.597.365,76
39001 - Fundo Municipal de Terras, Habitação Popular e Saneamento - FMTHPS 5.597.365,76

44000 - Fundo Municipal de Meio Ambiente - FMMA 15.426.960,00
44001 - Fundo Municipal de Meio Ambiente - FMMA 15.426.960,00

77000 - Fundo Municipal de Saneamento Básico - FMSB 26.257.200,00
77001 - Fundo Municipal de Saneamento Básico - FMSB 26.257.200,00

Total 17.376.256,69 26.259.200,00 95.840.155,60 7.347.000,00
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Anexo 9 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Valores em R$ - Período: Orçamento/2025

Unidade Orçamentária Organização Agrária Indústria Comércio e Serviços ComunicaçõesOrgão Energia

57000 - Secretaria de Comunicação - SECOM 27.336.104,04
57001 - Secretaria de Comunicação - SECOM 27.336.104,04

74000 - Secretaria de Cultura e Turismo - SECULT 5.710.350,00
74001 - Secretaria de Cultura e Turismo - SECULT 5.710.350,00

Total 5.710.350,00 27.336.104,04
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Anexo 9 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Valores em R$ - Período: Orçamento/2025

Unidade Orçamentária Transporte Desporto e Lazer Encargos Especiais Reserva de
Contingência

Orgão Total

2000 - Gabinete do Prefeito - GAP 643.000,00
2001 - Gabinete do Prefeito - GAP 642.000,00
2002 - Fundo de Apoio a Ações Comunitárias - FAC 1.000,00

3000 - Gabinete do Vice-Prefeito - GVP 406.000,00
3001 - Gabinete do Vice-Prefeito - GVP 406.000,00

4000 - Secretaria de Administração e Planejamento - SAP 160.086.106,02
4001 - Secretaria de Administração e Planejamento - SAP 160.086.106,02

5000 - Secretaria da Fazenda - SEFAZ 380.017.568,71 422.717.477,96
5001 - Secretaria da Fazenda - SEFAZ 380.017.568,71 422.717.477,96

6000 - Secretaria de Educação - SED 1.414.574.038,00
6001 - Secretaria de Educação - SED 1.414.574.038,00

7000 - Secretaria de Infraestrutura Urbana - SEINFRA 3.621.163,36 799.081.996,05
7001 - Secretaria de Infraestrutura Urbana - SEINFRA 3.621.163,36 799.081.996,05

9000 - Secretaria de Assistência Social - SAS 81.005.799,16
9001 - Secretaria de Assistência Social - SAS 80.969.799,16
9003 - Fundo Municipal de Promoção a Igualdade Racial - FMPIR 36.000,00

10000 - Secretaria de Habitação - SEHAB 11.778.890,93
10001 - Secretaria de Habitação - SEHAB 11.778.890,93

57000 - Secretaria de Comunicação - SECOM 27.336.104,04
57001 - Secretaria de Comunicação - SECOM 27.336.104,04

58000 - Secretaria de Gestão de Pessoas - SGP 36.610.000,00
58001 - Secretaria de Gestão de Pessoas - SGP 36.610.000,00

59000 - Procuradoria Geral do Município - PGM 19.546.000,00
59001 - Procuradoria Geral do Município - PGM 19.546.000,00

60000 - Secretaria de Proteção Civil e Segurança Pública - SEPROT 44.823.420,00
60001 - Secretaria de Proteção Civil e Segurança Pública - SEPROT 44.812.420,00
60002 - Fundo Municipal de Prevenção as Drogas - FUMPRED 11.000,00

71000 - Secretaria de Governo - SEGOV 10.787.000,00
71001 - Secretaria de Governo - SEGOV 10.787.000,00

73000 - Secretaria de Esportes - SESPORTE 28.955.383,00 28.955.383,00
73001 - Secretaria de Esportes - SESPORTE 28.955.383,00 28.955.383,00

74000 - Secretaria de Cultura e Turismo - SECULT 56.372.100,30
74001 - Secretaria de Cultura e Turismo - SECULT 56.372.100,30

80000 - Controladoria-Geral do Município - CGM 5.304.560,00
80001 - Controladoria-Geral do Município - CGM 5.304.560,00

81000 - Secretaria de Meio Ambiente - SAMA 80.413.195,60
81001 - Secretaria de Meio Ambiente - SAMA 80.413.195,60

82000 - Secretaria de Pesquisa e Planejamento Urbano - SEPUR 23.884.876,46
82001 - Secretaria de Pesquisa e Planejamento Urbano - SEPUR 9.884.876,46
82002 - Fundo Municipal de Promoção do Desenvolvimento Sustentável - FMPDS 14.000.000,00

83000 - Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Inovação - SDE 22.486.271,80
83001 - Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Inovação - SDE 22.477.471,80
83002 - Fundo Municipal de Trabalho, Emprego e Renda de Joinville - FMTER 8.800,00

90000 - Reserva de Contingência - REC 1.000.000,00 1.000.000,00
90001 - Reserva de Contingência - REC 1.000.000,00 1.000.000,00

1000 - Câmara de Vereadores de Joinville - CVJ 94.775.570,00
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Anexo 9 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Valores em R$ - Período: Orçamento/2025

Unidade Orçamentária Transporte Desporto e Lazer Encargos Especiais Reserva de
Contingência

Orgão Total

1001 - Câmara de Vereadores - CVJ 94.775.570,00
46000 - Fundo Municipal de Saúde - FMS 1.020.775.410,34

46001 - Fundo Municipal de Saúde - FMS 457.763.404,64
46002 - Secretaria de Saúde - SES 563.012.005,70

47000 - Hospital Municipal São José - HMSJ 436.169.650,00
47001 - Hospital Municipal São José - HMSJ 436.169.650,00

32000 - Fundação Cultural de Joinville - FCJ 1.000,00
32001 - Fundação Cultural de Joinville - FCJ 1.000,00

36000 - Fundo Municipal de Incentivo a Cultura - FMIC 3.682.200,00
36001 - Fundo Municipal de Incentivo a Cultura - FMIC 3.682.200,00

37000 - Fundo Municipal de Defesa do Consumidor - FMDC 1.400.000,00
37001 - Fundo Municipal de Defesa do Consumidor - FMDC 1.400.000,00

39000 - Fundo Municipal de Terras, Habitação Popular e Saneamento - FMTHPS 5.597.365,76
39001 - Fundo Municipal de Terras, Habitação Popular e Saneamento - FMTHPS 5.597.365,76

41000 - Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 22.923.225,00
41001 - Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 22.760.225,00
41002 - Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Portadora de Deficiência - FMDPPD 51.000,00
41004 - Fundo Municipal da Segurança Alimentar e Nutricional - FUMSEAN 51.000,00
41005 - Fundo Municipal dos Direitos da Mulher - FMDM 61.000,00

42000 - Fundo Municipal de Direitos da Criança e Adolescente - FMDCA 1.995.000,00
42001 - Fundo Municipal de Direitos da Criança e Adolescente - FMDCA 1.995.000,00

44000 - Fundo Municipal de Meio Ambiente - FMMA 15.426.960,00
44001 - Fundo Municipal de Meio Ambiente - FMMA 15.426.960,00

45000 - Fundo Municipal de Desenvolvimento do Distrito de Pirabeiraba - FUMDEPI 7.000,00
45001 - Fundo Municipal de Desenvolvimento do Distrito de Pirabeiraba - FUMDEPI 7.000,00

48000 - Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de Joinville - IPREVILLE 746.785.000,00
48001 - Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de Joinville - IPREVILLE 746.785.000,00

50000 - Fundo Municipal do Idoso - FMDI 1.280.480,00
50001 - Fundo Municipal do Idoso - FMDI 1.280.480,00

61000 - Departamento de Trânsito e Transporte - DETRANS 59.142.400,00
61001 - Departamento de Trânsito e Transporte - DETRANS 59.142.400,00

62000 - Fundo Municipal de Proteção Civil de Joinville - FUMPROC 4.000,00
62001 - Fundo Municipal de Proteção Civil de Joinville - FUMPROC 4.000,00

77000 - Fundo Municipal de Saneamento Básico - FMSB 26.257.200,00
77001 - Fundo Municipal de Saneamento Básico - FMSB 26.257.200,00

Total 3.621.163,36 28.955.383,00 381.017.568,71 5.684.034.680,42

Resumo

Total das Funções
TOTAL GERAL

5.684.034.680,42
5.684.034.680,42

Entidades Consolidadas: Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ, Câmara de Vereadores de Joinville - CVJ, Fundo Municipal de Saúde - FMS, Hospital Municipal São José - HMSJ, Fundação Cultural de Joinville - FCJ, Fundo Municipal de Incentivo à Cultura - FMIC, Fundo Municipal De Defesa Do Consumidor,
Fundo Municipal de Terras, Habitação Popular e Saneamento - FMTHPS, Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS, Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - FMDCA, Fundo Municipal de Meio Ambiente  - FMMA, Fundo Municipal de Desenvolvimento do Distrito de Pirabeiraba  -
FUMDEPI, Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de Joinville - IPREVILLE , Fundo Municipal dos Direitos do Idoso - FMDI, Departamento de Trânsito de Joinville - DETRANS , Fundo Municipal de Proteção Civil de Joinville - FUMPROC, Fundo Municipal de Desenvolvimento e Urbanização de
Joinville - FMDUJ, Fundo Municipal de Saneamento Básico - FMSB


